οἱ Ἀσσύριοι· Ἀρφαξᾶδ, ἐξ οὗ οἱ Καλδαῖοι· Λούδ, ἐξ οὗ οἱ Μάζωνες, καὶ Μήδοι, καὶ Πέρσαι· Ἀράμ, ἐξ οὗ οἱ Ἐκταί. Ex quibus emendo textum Eustathii: Πέντε καὶ Σήμ παῖδες ἐγένοντο.

Col. 757, lin. 16. *Υἱοὶ δὲ τοῦ Ἀράμ*. Josephus: Τῶν δὲ Ἀράμου παίδων, τεσσάρων ὄντων, Οὐσης μὲν κτίζει τὴν Τραχωνίτιν καὶ Δαμασκόν. Μέση δὲ ἐστὶ τῆς Παλαιστίνης καὶ Κοιλίης Συρίας· Ἀρμενίαν δὲ Ὀτρος, καὶ Γέθερις Βακτριανούς· Μήσας δὲ Μησαναίους· Πασίνου χάραξ ἐν τοῖς νῦν καλεῖται. Eusebius: *Υἱοὶ Ἀράμ*: Ὡς, ἀφ' οὗ Τράχωνες· Οὐλ, ἀφ' οὗ Μαγαροί· Γάθερ, ἀφ' οὗ Ἀρμένιοι· Μοσῶχ, ἀφ' οὗ Μεσσήσιοι. *Chronicon Alexandrinum*: Ὡς, ἐξ οὗ Μαδιναῖοι· Οὐλ, ἐξ οὗ Λυδοί· Γάθερ, ἐξ οὗ Γαρφηνοί· Μοσῶχ, ἐξ οὗ Ἀλασσηνοί. Animadvertendum obiter est de Uxe conditore Damasci. Hieronymus, in *Quæst. Hebraicis in Gen.*, cap. x et xiv, colligit ante Abraham Damascum fuisse conditam, cum Abram insecutus sit quatuor illos reges usque Heba, quæ est ad lævam Damasci. Sed idem Hieronymus, cap. 15 *Historia scholastica*, Tostatus et alii, asserunt Damascum urbem a Damasco servo Abraham fuisse exstructam. Sicque tempore Abraham a Moyse per anticipationem appellatum illum locum, ut sua ætate appellabatur.

Ibid., lin. 21. *Υἱοὶ Ἀρφαξᾶδ*. Eusebius: *Υἱοὶ Ἀρφαξᾶδ, Καϊνάν, ἀφ' οὗ Γασσηνοί*. *Chronicon Alexandrinum*: Καϊνάν, ἐξ οὗ Σαρμαῖται. De Cainan generatione diu apud auctores agitata controversia, et adhuc sub iudice lis est. Eam commemorant Septuaginta Interpretes, et D. Lucas, cap. 3 *Evangelicæ historiæ*, eam agnoscunt, præter dictos auctores, Augustinus, lib. xvi *De civitate Dei*, cap. 10, et alii, quos non est opus hic recensere. Scriptura Hebraica, et paraphrasis Chaldaica ne verbum quidem. Quinam igitur falsi sunt, et errarunt? Septuaginta, an Hebræa? cum utramque veram esse fieri non possit. Pererius, disput. 11, lib. xvii, sententias ponit varias, et refellit prolixè. Augustinus Eugubinus dicit illa additione Septuaginta Interpretes errasse, et eorum errorem secutum, quis non inhorresceret? D. Lucam. Cajetanus, Septuaginta illam addendo errasse, D. vero Lucam excusari ab errore, cum secutus sit quæ invenerit apud Septuaginta, veritum, ne diversa a Septuaginta Interpretibus scribendo, minus vulgo scripta sua probarentur. Joannes Lucidus *De emendatione temporum*, et Hartmannus Contractus in *Chronicis* aiunt, unum et eundem fuisse Sale, et Cainan, corriguntque textum D. Lucæ iii, 35, 36: *Qui fuit Sale, qui fuit Cainan*, in *Qui fuit Sale, qui et Cainan*. Aloysius Lipomanus in cap. xi *Genes.* et Melchior Canus lib. ii *De locis theologicis*, capit. 18, censuerunt hanc generationem Cainan vere inter Arphaxad et Sala intercessisse; eamque Septuaginta vel ex certa majorum traditione vel ex historiis fide dignis suæ translationi inseruisse, quam Moyses sciens prudensque prætermiserat, ut seriem generationum decadibus non sine aliquo mysterio perficeret, et

Delrius in cap. xi *Genes.* putat Moysem dedita opera, sed justa ratione hanc generationem transiisse, quoniam statuerat Noe ad Abraham decem gradus duntaxat recensere, sicut fuerant decem ab Adamo usque ad Noe. Merito etiam Septuaginta, et eos secutum D. Lucam eam non præterisse putat, quam Moyses præteriiit, quia non attendebant ad illum numerum denarium, sed statuerant exactum Catalogum omnium omnino generationum ponere. Denique D. Hieronymus, fidi interpretis officio functus fuit, eam omittens, etenim cum ex Hebræo fonte verteret, debuit omittere, quod in Hebræis codicibus non repererat. Contra D. Lucas, quia sequebatur Septuaginta versionem, debuit ponere, quod apud eos legebatur, et veritati consentaneum erat, et ad difficultatem: Cur igitur Septuaginta posuerunt, cum essent interpretes, quod in Hebræo non habebatur, et cum non ipsi ad denarium illum attenderunt, respondet illos sæpe non interpretum tantum, sed et metaphratarum functos officio, et prophetarum quoque, atque ita nobis etiam immediatam generationem Arphaxad voluisse conservare, quam D. Lucas postmodum exhibiturus erat. Alii generationem illam nec a Septuaginta translationi insertam, nec Evangelio a D. Luca, sed ab aliquo, nesciunt quem, et nonnullis conjecturis demonstrant. Arduum sane est in re tam gravi certum quid, et veritati consentiens proferre, unum enim defendere, est alium accusare, quæ accusatio et impia esset et catholico homine indigna. Unus et idem Spiritus divino impulsu, afflatuque et manum Moysis scribentem, et Septuaginta vertentem, et D. Lucæ repetentem fovendo rexit. Quis hunc Spiritum in Luca vel Septuaginta mendacem, in Moyse veracem, vel contra, sine maxima impietatis nota, et catholicæ fidei detrimento asseverabit? Si secundum Basilium, hom. 10 in *Genes.*, *Dicere verbum aliquod esse in Scripturis otiosum, et supervacaneum, blasphemia est*, quid erit in illis errores, falsaque concedere?

Ibid., lin. 24. *Σαλᾶ, ἀφ' οὗ Σουσιανοί*. Eusebius: *Σασάν, ἀφ' οὗ Κοσαοί*. *Chronicon Alexandrinum*. *Σαλᾶ, ἐξ οὗ Σαλαθιαῖοι*.

Ibid., lin. 26. *Υἱὸς τοῦ Σαλᾶ Ἔβερ*. Josephus: Ἀρφαξᾶδου δὲ γίνεται παῖς Σαλῆς, τοῦ δὲ Ἐβραος, ἀφ' οὗ τοὺς Ἰουδαίους Ἑβραίους ἀρχήθεν ἐκάλουον. Eusebius: Ἔβερ, ἀφ' οὗ Ἑβραῖοι. *Chronicon Alexandrinum*: Ἔβερ ἐξ οὗ Ἄλβανοί. Ab hoc Hebræos esse denominatos, tanquam Hebræos, et non ab Abraam tradit Augustinus, lib. xvi *De civitate Dei*, cap. 3: *Non frustra*, inquit, *ipse primus nominatus est in progenie veniente de Sem, et prælatas est etiam filiis, cum sit quintus nepos: nisi quia verum est quod traditur ex illo Hebræos esse cognominatos tanquam Hebræos, cum et alia possit esse opinio, ut ex Abraham tanquam Abraæi dicti esse videantur. Sed nimirum hoc verum est, quod ex Heber Heberæi appellati sunt, ac inde una detracta littera Hebræi, quam linguam solus Israel populus potuit obtinere.*

in quo Dei civitas, et in sanctis peregrinata est, et in omnibus sacramenta adumbrata. Et lib. II *Retract.*, cap. 14, posthabita prima opinione, ia qua fuerat aliquando, quod ab Abraam dicti sint Hebræi, hanc eandem opinionem aliis prætulit. Eandem tuentur, Eusebius in exordio suæ *Chronologiæ*, Aracius Cæsariensis in *Gen.*, Hieronymus *Traditionibus Hebraicis in Gen.* cap. xvi, et secuti sunt Beda, Isidorus, Lyranus, Eugubinus annotationibus in *Genes.*, cap. xiv, et alii. Artapanus apud Eusebium lib. ix *De præparatione evangel.* cap. ult., eos ita appellatos refert ex Abraam principe, ac parente ejus gentis nobilissimo, et dicti sunt Hebræi, quasi Abræxi. Ἀρτάπανος δὲ φησιν ἐν τοῖς Ἰουδαίκοις τοὺς μὲν Ἰουδαίους ὀνομάζεσθαι Ἐρμιούθ, ὃ εἶναι μεθερμηνευθὲν κατὰ τὴν Ἑλλάδα φωνὴν Ἰουδαῖοι. Καλεῖσθαι δὲ αὐτοὺς Ἑβραῖους ὑπὸ Ἀβραάμου. Hunc aliquando secutus est Augustinus l. I *De consensu evangelist.*, cap. 14, tandem alii ab Hebar quod Latine est *transivit*, Hebræos cognominatos existimant, et non ab Abraham, neque ab Heber. Hujus opinionis fuere Origenes, Diodorus Tarsensis, Rupertus lib. v *Commentar. in Genes.* cap. xi; Chrysostomus hom. 35 in *Genes.* Theodoretus quæst. 60 in *Genes.* eam ita defendit, ut oppositam reprehendat. Si enim, inquit, ab Heber, Hebræi, et lingua Hebraica nomen traxit, oportebat omnes posteros Heber appellatos fuisse Hebræos, atque ea lingua usos, quod in Syris, Moabitibus, et aliis posteris Heber non contigit. Ideoque censet appellatos fuisse Hebræos ex eo quod Abraham e regione Chaldæorum veniens in Palestinam transivit fluvium Euphratem. Hebra enim Syrorum lingua idem dicitur quod Euphrates. Paulus Burgensis censet Hebræos esse cognominatos quasi peregrinos, hoc esse etymon vocabuli lingua illa: de re non esse dubitandum. Quis enim nescit gentem illam et in terra Chanaan, et in Ægypto esse peregrinatam.

Col. 757. *Ὀλίτιρες τὴν ἀρχὴν.* Heber pœnam confusionis linguarum evasisse, quod vana molientibus non assentiretur, refert Catena Græca in *Genes.* Φασιν ὡς παρὰ τῷ Ἑβερ μόνῃ ἐφυλάχθη ἡ γλῶσσα, ὡς μὴ κοινωήσαντι εἰς τὸ τοῦ πύργου τόλμημα. Manasses in *Anna.*:

Ἑβερ δὲ μόνος τῆς πληγῆς ἐλεύθερος ἀπῆρξεν· οὐ γὰρ συγκατετίθετο τοῖς μεταπειρατοῦσι.

Suidas: Οὗτος οὐ συνεποίησε τοῖς πυργοποιαῖς, καὶ διέμεινεν ἡ διάλεκτος αὐτοῦ ἀμετάβλητος. Theodoretus, quæst. 59 in *Genes.*, antiquissimam linguarum omnium Syriacam existimat, Hebræam verò primam traditam Moysi a Deo fuisse. Quemadmodum enim in templis Græcorum quidam sunt litterarum characteres peculiare, quos sacros appellant, sic Deus per Mosem donavit hanc linguam, non quidem naturalem, sed ad docendum quidem aptam. Verum aliter et cum nostro Eustathio consentit Augustinus *De civitate Dei*, lib. xvi, cap. 11, et lib. xviii, cap. 39; Hieronymus in cap. III *So-*

phoniæ, et alibi. Origenes hom. 11 in *Num.* Hieronymus Oleaster in cap. x *Genes.* et alii.

Ibid., lin. 30. *Υπολ. δὲ τοῦ Ἑβερ.* Eusebius: Φαλὲκ, ἀφ' οὗ Βάκτροι· Ἐλμωδὰμ, ἀφ' οὗ Ἰνδοί· Ἰεκτάν, ἀφ' οὗ Μαδιναῖοι. *Chronicon Alexandrinum:* Φαλὲκ, ἐξ οὗ κατὰγεται τὸ γένος Ἀβραάμ προπάτορος· Ἰεκτάν, ἐξ οὗ Ἀθιοπες.

Ibid., lin. 31. Ὁ δὲ Φαλὲκ διὰ. Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus in *Chronographia*: Ἐν δὲ ταῖς ἡμέραις Φαλὲκ διεμερίσθησαν· διὰ καὶ σημαίνει τὸ Φαλὲκ ὄνομα τῇ Ἑβραίων φωνῇ *μερισμός*. Καὶ οὗτος πρὸ τοῦ περὶ τελευτῆ. Ἐπὶ τούτου ἡ πυργοποιία συνέστη, καὶ ἀπὸ μιᾶς τῆς πάλαι διαλέκτου πολυφωνία γέγονε. Καὶ ἡ καθ' ἕκαστον ἔθνος τῶν γλωσσῶν διαφωνία, φησὶν ἡ θεία Γραφή. Hebræorum illa fuit sententia, Heber magnum fuisse prophetam, atque divini numinis afflatu ante ducentos annos futurum prævidendo, nomen Phalec imposuisse. Idem sentit Hieronymus, qui in *Traditionibus Hebraicis in Genes.* affirmat Heber vaticinio quodam videlicet ex futuro eventu divisionis linguarum nomen imposuisse suo, et Chrysostomus hom. 30 in *Genes.*: *Considera*, inquit, *quemadmodum rei futuræ præscientiam vocabulo nati pueri declaravit; ut cum videris rem opere adimpletam non ultra mireris, videns divinitus id pueri nomine prædictam.* Josephus tamen lib. I *Antiquit.* et Augustinus, lib. xvi *De civitate Dei*, cap. 11, nomen hoc, non ex futuro eventu, sed eo quod factum erat, positum fuisse.

Ibid., lin. 36. *Τρισχίλιοι γάρ.* De temporibus verba facientes auctores haud mediocriter inter se dissident, et varia proferunt, ut facilius sit in hac re quod alius dixerit reprehendere, quam aliquod quod reprehensione caret, proferre; cum rationes et argumenta, quibus hæc statuuntur, non omnino certa, sed dubia sint. Illud unusquisque pro certo habeat, se eo minus errare, quo minus ab Ecclesiæ catholicæ traditione recedit penes quam solam, et veritas omnium rerum, et certitudo est, in aliis ingenii humani libidine et audacia omnia obscura, et sexcentis erroribus implicata. Adducemus tamen quæ alii uti certa, etsi non re vera ita sint, tradiderunt. Et sicut superius diximus, inter Græcos

omnesque eos, qui Septuaginta Interpretum versionem secuti sunt, et Latinos maximum esse discrimen, cum in describendis patrum, et patriarcharum temporibus, differentia temporum spatia stituerint. Fridericus Husmanus in sua *Chronologia* ab orbe condito, ad annum 50 Phalec annos 1788 enumerat, ante Christum natum 2172, et Romam conditam 1421, ab hujus opinione, quoad annum ab orbe condito ad 50 Phalec non abest Genebrardus *Chronograph.* libr. I. Cunmannus Flinsbachius 1787, Joannes Funccius in *Chronologia* 1739. Noster tamen hic auctor ad nativitatem Phalec annos ter mille fuisse elapsos asseverat. Sed nos etiam inferius de annis a mundo condito ad Christum natum nonnulla dicemus.

Col. 757, lin. 37. *Δογμὰς ἄρα*. Hanc opinionem et multi magni nominis Patres secuti sunt. Justinus Martyr *Ad Gent.* quæst. 71; Irenæus lib. v *Advers. heres.* cap. ult.; Lactantius, lib. vii *Institut.* cap. 7; Hilarius can. in *Matthæum* xvii; Augustinus lib. xx *De civitate Dei*; Hieronymus epistol. ad Cyprianum, et Comment. in *Michæam*, cap. iv; Germanus Constantinus lib. *De Theoria rerum ecclesiasticarum*, ad hunc numerum quingentis adjectis, et ait ante ipsum eadem dixisse et Hippolytum e Roma, et S. Cyrillum in lib. *De Antichristo*, itemque Chrysostomum. Opinionem istam non esse veram ipsa experientia docemur, præcipue si Septuaginta interpretationem consideremus, quam ut plurimum secuti sunt auctores supra citati, qui id modeste asseruerunt. Semper dictum Christi præ oculis habentes Marci xiii, 32: *De die illo, ac tempore, nemo novit, neque angeli quidem qui in cælo sunt, neque ipse Filius*; et Act. i, 7: *Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quæ Deus posuit in sua potestate*. Nuperrime tamen Cunmannus Flinsbachius furore insanientis Lutheranorum hæresis actus, libello de hac re edito conatur ostendere, *Mundi hujus ætatem supra sex millia annorum, tanquam certam et immotam metam, quam Deus mundo, sapienti et inscrutabili consilio determinavit, non excursuram esse. Deinde ultimum millenarium sextum, in quo nunc vivimus, non completum iri*. Decem conjecturis hinc inde ab ejusdem hæreseos primatibus petitis, ut sibi videtur ostendit. Sed omnia peregit præter hoc unum sibi propositum institutum, insulsissime enim, et undequaque etiam inaniter occasione arrepta in Ecclesiam catholicam præter omnem modum et rationem impiissime spurco maledicoque ore invehitur. Commune id omnibus, qui veritate neglecta aliis copulantur vesanis opinionibus et erroribus. Itaque cum de suo nihil proferat, habet id etiam quod aliunde arrepta in pejorem sententiam deferat, nec unam in tanta conjecturarum illuvie quæ discursus formam, vel argumentationis præseferat, in medium affert. Ejus conjecturas refellere, nec interest, nec mei instituti esse duco; ultimam tamen quam ipse omnium conjecturarum summam appellat, attingam, ut ex hac lector et reliquis dignoscere valeat. *Jam coronidis vice subjiciemus egregium illud dictum Eliæ prophetæ, quod, etsi in Bibliis nusquam existet, tamen quia reliquarum omnium conjecturarum summa est, et quasi explicatio, omnibus notissimum esse debet, et maxime faciendum est. Sex millia annorum mundi, et postea destructio, duo millia inane, duo millia lex, duo millia Christus, et si quid ex his deerit, deerit propter peccata nostra quæ magna et innumera sunt*. En Cunmanni coronidem, en dicta egregia, en prophetam extra Scripturas, en summam, en explicationem, quæ quanti facienda sit videbimus. Primo falsum est dictum illud esse Eliæ Thesbitæ prophetæ, cum sit cujusdam Eliæ rabini Judæorum cabalistici commentum in Thalmud., tract Sanedrim,

A cap. Helec., et tractatu *De idololatria*, cap. Libne, et tractat. *De Sabbato*. Ejus conjecturas affert Rabbi Isaac in caput Genes. secundo ex locis divinæ Scripturæ. Tertio mirum est secretum hoc de mundana duratione omni nationi absconditum, etiam angelis, et Filio hominis, quod ex sententia Patrum et expositione intelligendum est, fuisse revelatum Eliæ, et ab eo toti humano generi, et tamen ignorasse apostolos. Quarto ex Augustino in enarratione psalm. lxxxix: *Ausisunt homines presumere scientiam temporum, quod scire cupientibus discipulis Dominus ait: « Non est vestrum scire tempora, quæ Pater posuit in sua potestate, » et desinerunt hoc sæculum sex annorum millibus, tanquam sex diebus posse finiri; nec attenderunt quod dictum est, tanquam dies unus, qui præterit: non enim quando hoc dictum est soli mille anni præterierant; et quod eos maxime debuit admonere, ne temporum luderentur incerto, illud est, sicut vigilia in nocte; neque enim de sex diebus aliquid verisimile videntur opinati propter sex dies primos, quibus Deus perfecit opera sua, sic etiam sex vigiliis, id est, horas decem et octo possunt illi opinationi coaptare*. Vide item Ambrosium lib. vii *Comm. in Lucam* in illud Matthæi, xvii, 2, *Post dies sex transfiguratus est*.

Ibid., lin. 44. *Ἐπὶ δὲ τῆς τοῦ*. Chronographorum de hac re et anno nativitatæ Christi variæ fuerunt sententiæ, quarum nonnullas in sua *Bibliotheca* retulit Sixtus Senensis. Nos item ad illustrandum hunc locum aliquas subjiciemus. Quæ autem de hac re sit nostra sententia in iis quæ de fine temporum jam paramus, luculenter explicabimus. Abraamus Bucholcerus in *Isagoge chronologica* ponit annos 3970; cum enim annorum mundi seriem in tria partitus fuisset temporum spatia, in primo videlicet a creatione mundi ad templum Salomonis enumerat annos 2934; in secundo a condito templo ad ejus desolationem, et inde ad captivitatis Babylonicæ finem annos 501; in tertio a fine captivitatis Babylonicæ ad natum Christum 557, qui omnes, si simul sumantur, constituunt numerum 3970. Hisce autem tribus Eusebianam chronologiam, et aliorum præcipue Græcorum, qui numeros ex Septuaginta mutuati sunt, cum sua conciliat, primo correctione numerorum versionis Græcæ, Genes. v et xi; secundo omissione decennii in regno Ammon IV Regum xii; tertio applicatione anni ultimi captivitatis Babylonicæ ad tempora Cyri. Cunmannus Flinsbachius in chronologiæ confirmatione enumerat annos 3962, videlicet a creatione mundi ad diluvium 1656, a diluvio ad vocationem Abrahæ 567, a vocatione Abrahæ ad exitum de Ægypto 450, ab exitu de Ægypto ad Davidem regem 437, a Davide ad captivitatem Babylonicam 501. Captivitas Babylonica 70; a captivitate Babylonica usque ad Christum natum 501, omnes simul 3962. Joannes Funccius in sua *Chronologia* 3963, videlicet a creatione mundi usque ad Persarum monarchiam 3406, a Persarum monarchia ad regnum

Græcorum post Alexandri mortem 234, a regno Græcorum usque ad Romanorum monarchiam et Christi nativitate 322 : sunt anni omnes simul 3963. Ubbo Emmius Frisius in chronologia et canonicis chronici compendio brevissimo et pleniori, annos 3950, scilicet a creatione mundi ad diluvium annos 1657, ad vocationem Abrahæ 2024, ad exitum ex Ægypto 2453, ad templum Salomonis conditum 2932, ad templum deletum 3360, ad templum instauratum 3531, ad Christum in terra natum 3950. Joannes Boulesius 3960, idque triplici via demonstrat. Prima sæculum ethnicis ignotum ante diluvium 1657, aureum sæculum 249, argenteum 430, æneum 448, stanneum 427, ferreum 240, plumbeum cum additione 46, 510, et hoc modo consurgunt ab orbe condito ad Christi nativitatem 3960. Secunda, ab initio sæculi ad diluvium 1656, a diluvio ad Ninum monarcham 249, a Nino ad Sardaniæ finem 1234, ab Arbace ad Alexandrum Magnum 495, ab Alexandro Magno ad finem regni Syriæ 235, a Syria possessa per Romanos ad Christum natum 91, et sic item erunt 3960. Tertia, a creatione mundi ad diluvium 1656, a diluvio ad completam 15 dynastiam 292, in 16 et 17 dynastia 293, in 18 dynast. 348, in 19 dynast. 194, in sequentibus sex dynastiis 489, a 26 dynast. ad obitum Alexandri 369, a morte Alexandri ad Christum 319, et sic item constituit ab exordio mundi ad Christum 3960. Gilbertus Genebrardus, lib. 1, et in fine lib. 11, 4090, ab orbe scilicet condito ad eluvionem 1656, dies sex; ab eluvione ad ortum Abrahami 293, dies 40; ab Abrahami ortu, ad egressionem Israelitarum ex Ægypto 720, ab egressu ad facta templi fundamenta 480, a fundamentis templi ad captivitatem Babylonicam 419, menses 6, a Babylonica captivitate ad Christum natum 520. Omnes sunt 4089. Si addas dies et menses, erit nativitas Christi anno 4090. Joannes Georgius Hervartus in sua nova, et ad calculum astronomicum revocatæ chronologiæ cap. 3 et 264, exacto anno mundi 3955 Incarnationem Domini nostri Jesu Christi ponit, quod ne absque ratione asserere videretur, sententiæ suæ fundamenta jecit, et in medium attulit. Numerat enim cum aliis ex auctoritate Hebraica ab Adamo ad diluvium annos 1656. Inde ad Abrahamum 292, exinde ad Davidem 942, ad captivitatem 473, atque exinde ad Christum 589. Qui in unum collecti sunt 3952 : quibus si tres annos adjeceris, post quos vulgaris Christi epocha inchoata fuit per D. Hieronymum, erunt anni 3955. Annorum item seriem ab orbe condito ad Christum natum habes in *Chronico* Carionis, quem vide. Et ex Hebræis Baal Seder Olam, a mundi creatione ad eversionem templi sub Vespasiano tantum numerat annos 3888, id est ad Christum natum 3757. Rabbinii recentiores ad natum Christum ann. 3760, menses 4. Unde quartus mundi millenarius ab eis anno Domini 240 confertur; quintus in annum 1240, et ita deinceps quod hodie vulgo Judæi se-

quuntur. Rabbi Nahsson in lib. *De cyclo Paschali* 3740, Rabbi Levi in $\tau\iota\iota$ Danielis 3781, Rabbi Moses Gerundensis 4058, menses 5. Et horum sententiæ, uti videre est, quamvis variæ, nec uniformes videntur, tamen numerum quinti millenarii non excedunt. Altera est eorum, qui supra quintum millenarium addunt multos annos, neque tamen consentiunt. Augustinus numerat annos 5351; Isidorus v *Etymolog.*, 5210. Orosius 5196, Alfonso 5984, Eusebius idem sentit cum Orosio, Theophilus Antiochenus ad *Auolycum* 5476. Nicetas lib. 1 *Histor.* cap. 10, 5503; Cedrenus 5506, Græci vulgo 5508 ut in Sexta synodo cap. 3. In *Horologio*, et *cyclo Paschali* Nicodemus de resurrectione et passione Domini ann. 5500, hoc est a creatione Adæ ad diluvium 2212, a diluvio usque ad Abraham 912, ab Abraham ad Moysem 430, a Moyse ad David regem 510, a Davide ad transmigrationem Babylonis 500, a transmigatione, usque ad incarnationem Christi 500; qui omnes sunt 5500. *Chronicon Alexandrinum* 5507, Nicephorus patriarcha Constantinopolitanus 5500. Quos ita colligit: Συναγονται τὰ ἔτη οὕτως ὡς ὑποτέτακται ἀπὸ 'Αδάμ ἕως τοῦ κατακλισμοῦ βραβ', ἀπὸ δὲ τοῦ κατακλισμοῦ ἕως πύργου Νευρώθ ἔτη φακ'. ἀπὸ δὲ πύργου ἕως τῶν διχοτομημάτων 'Αβραὰμ ἔτη υκε'. ἀπὸ δὲ τῶν διχοτομημάτων ἕως τοῦ τέλους 'Αβραὰμ ἔτη ος', ὁμοῦ ἔτη, γσηη'. ἀπὸ δὲ τοῦ 'Αβραὰμ ἕως τῆς ἐξόδου τῶν υἱῶν 'Ισραὴλ ἔτη υλ'. ἀπὸ δὲ τῆς ἐξόδου ἕως τῆς οἰκοδομῆς οἴκου Κυρίου ἔτη ψνζ'. ἀπὸ δὲ τῆς οἰκοδομῆς τοῦ ναοῦ ἕως τῆς αἰχμαλωσίας ἔτη υκε', ὁμοῦ ἔτη ρωπ'. ἀπὸ δὲ τῆς αἰχμαλωσίας ἕως 'Αλεξάνδρου ἔτη τηη'. ἀπὸ δὲ τοῦ 'Αλεξάνδρου ἕως τῶν χρόνων 'Ιησοῦ τοῦ Κυρίου ἡμῶν ἔτη τυγ', ὁμοῦ ἔτη ρφ'. Vide Argyrum in *Cyclo Paschali*, et alios. Noster Eustathius 5331. Qua autem id ratione affirmat, exponere breviter minime fieri potest, cum et vitas patrum ante diluvium et post examinare difficile sit, et regum Judæ aliorumque annos et interregna distinguere minime sit hujus negotii, et laboris multi, et scripturæ indigeat, ne luisse operam videremur. Reservamus tamen hujus quæstionis explicationem. in libro nostro, quem superius citavimus. Inventæ sunt etiam duæ collectiones annorum manuscriptæ, altera ex Marcelliani chronici sine ab Adam usque ad diluvium anni 2242, a diluvio usque ad Abraham anni 942, ab Abraham usque ad passionem Domini anni 2244, a Roma vero condita usque ad Domini adventum anni 752, a passione Domini usque ad consulatum Eustathii anni 394, et usque ad consulatum DN. Theodosii xv, anni 409. Fiunt ab Adam usque ad xiv Valentis annum, id est, usque ad consulatum ejus et Valentiniani 11, omnes anni 15579; altera ex Eusebiani chronici sine ab urbe condita sub regibus anni 240, sub consulis anni 464, sub Augustis et Cæsaribus anni 493, colliguntur omnes anni usque ad consulatum Theodosii Junioris xviii, et Valentiniani Junioris Placidia filii vi, Augustorum, 1197. Ab Abraham usque ad